ut det eunuchis et famulis suis.

16 Servos etiam vestros et ancillas et iuvenes optimos et asinos auferet, et ponet in opere suo.

17 Greges quoque vestros addecimabit; vosque eritis ei servi.

18 Et clamabitis in die illa a facie Regis vestri quem elegistis vobis: et non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis vobis Regem.

19 Noluit autem Populus audire vocem Samuelis, sed dixerunt: Nequaquam: Rex enim erit super nos,

20 Et erimus nos quoque sicut omnes gentes: et iudicabit nos Rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis.

21 Et audivit Samuel omnia verba Populi, et locutus est ea in auribus Domini.

22 Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem eorum, et constitue super eos Regem. Et ait Samuel ad viros Israël: Vadat unusquisque in Civitatem suam.

¹ La Ley mandaba que ningun Israelita fuese castrado; pero un Rey los podia hacer venir de otras tierras. La voz *eunuchus* no siempre se usa en su propia y verdadera significacion: se toma muy frecuentemente por un cortesano, y por aquellos que estaban mas cercanos a las personas de los Reyes.

² Como sucedió en el Reynado de Salomón.

³ Como si dixeran: No somos de peor condicion que las otras Naciones. Si es bueno obedecer a un Rey, ¿por qué hemos de carecer de semejante bien que

darlo a sus eunucos y cortesanos?

16 Tomará tambien vuestros siervos y siervas y mozos mas robustos y vuestras bestias, y los aplicará a su labor.

17 Dezmará así mismo vuestros rebaños; y vosotros seréis sus siervos.

18 Y clamareis aquel dia, causa de vuestro Rey que vosotros mismos os escogisteis; y no os oirá el Señor en aquel dia, por que pedisteis Rey.

19 Mas el Pueblo no quiso dar oídos a las razones de Samuel, sin que dixeran: No, no; porque Queremos tener sobre nosotros,

20 Y nosotros seremos tambien como todas las Naciones: nos juzgará nuestro Rey, y saldrá a nuestra frente, y peleará por nosotros en nuestros combates.

21 Y oyó Samuel todas las palabras del Pueblo, y las refirió al Señor.

22 Y dixo el Señor a Samuel: Oye la voz de ellos, y pon Rey sobre ellos. Y dixo Samuel a los varones de Israël: Vuélvase cada uno a su Ciudad.

es comun a las otras Naciones? Y si malo, ¿qué motivo tenemos para temer que nos irá peor que a las que lo tienen? Estado deplorable será el de aquellas Naciones que por su ceguedad y dureza de corazón, y de la violencia de sus pasiones, responden a los que de parte de Dios les dan avisos importantes: *No haremos caso de lo que decís: tendremos acá a quien nos domine, que será nuestro amo propio; este es el que reynará sobre nosotros.* Pues no queremos hacer aquello que nos consta que es justo, sino lo que vemos hacer, y lo que otros hacen.

CAPITULO IX.

Saul buscando unas pollinas que tenia su padre, y que se habian perdido, llega a donde estaba Samuel: le consulta, y oye de su boca que sería Rey de Israël.

1 Et erat vir de Benjamin nomine Cis, filius Abiel, filii Seror, filii Bechorath, filii Aphia, filii viri Iemini, fortis robore.

2 Et erat ei filius vocabulo Saul, electus et bonus: et non erat vir de filiis Israël melior illo: ab humero et sursum eminebat super omnem Populum.

3 Perierant autem asinae Cis patris Saul: et dixit Cis ad Saul filium suum: Tolle tecum unum de pueris, et consurgens, vade, et quaere asinas. Qui cum transissent per montem Ephraim,

4 Et per terram Salisa, et non invenissent, transierunt etiam per terram Salim, et non erant: sed et per terram Iemini, et minime repererunt.

5 Cum autem venissent in terram Suph, dixit Saul ad puerum qui erat cum eo: Veni et revertamur, ne forte dimiserit

1 Y habia un hombre de Benjamin llamado Cis, hijode Abiel¹, hijo de Serór, hijo de Becorath, hijo de Aphia, hijo de un hombre de Jémini² de grande fuerza.

2 Y tenia un hijo que se llamaba Saul, escogido y bueno: y no habia otro entre los Israelitas mas gallardo que él³: y desde el hombre arriba era mas alto que qualquiera otro del Pueblo.

3 Habíanse perdido unas pollinas de Cis padre de Saul; y dixo Cis a Saul su hijo: Toma contigo un criado, y anda, ve, y busca las pollinas. Ellos habiendo atravesado el monte de Ephraim,

4 Y el territorio de Salisa sin haberlas descubierto, recorrieron tambien el término de Salim, y tampoco las hallaron: y lo mismo por tierra de Jémini⁴, y no las hallaron.

5 Y llegando a tierra de Suph⁵, dixo Saul al criado que llevaba consigo: Ven, volvámonos, no sea que mi padre haya dexado

¹ En el 1. Paralip. viii. 33. ix. 39. se dice, que Cis era hijo de Ner; o porque Abiel tenia dos nombres, o porque tal vez Ner y Abiel eran dos hermanos, cuyos nombres se conservaron en Cis: el uno por haberle engendrado, y el otro por haberle educado.

² En otros lugares vale lo mismo que Benjamin; pero en este texto quieren muchos Intérpretes que sea nombre propio de uno de los abuelos de Cis. Tom. III.

³ La serie del contexto hace ver que estas palabras se han de entender de la hermosura del cuerpo, como se toman en otros muchos lugares de la Escritura: Genes. vi. 1. y por el contrario. Genes. xli. 3.

⁴ O territorio de Benjamin; y aun algunos creen que se indica Jerusalem.

⁵ Que estaba vecina a Ramatha, patria de Samuel, y era entonces poblada por los descendientes de Suph, Cap. i. 1.